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ABSTRAKT

Disertační práce popisuje, analyzuje a zkoumá reálnou aplikaci 3D tisku do

porcelánového průmyslu. Celkově teoretický obsah je rozdělen do čtyř kapitol,

z nichž první popisuje a následně zkoumá vhodné 3D tiskové metody vhodné

k vývoji a výrobě porcelánového produktu. Druhá kapitola analyzuje deformace

porcelánu a přináší způsoby jak je předvídat, kontrolovat a při navrhování s nimi

pracovat. Filozofická třetí část práce se zabývá dopady, které využití tisku

v reálné praxi porcelánového průmyslu přinese do budoucna a jaké změny

mohou vedle designérů očekávat i vývojáři a producenti. Poslední čtvrtá

kapitola popisuje několik experimentů aplikace 3D tisku z pohledu inovativních

postupů porcelánu, které konfrontují tradiční vývojové techniky. Spolu

s experimenty je netradičního pohledu využito k rozvíjení myšlenek a teorií pro

řešení některých současných problémů v keramickém průmyslu.
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ABSTRACT

The dissertation describes, analyzes and examines the real application of 3D

printing in the porcelain industry. The entirely theoretical content is divided into

four chapters, the first of which describes and then examines the 3D printing

methods suitable for development and production of a porcelain product. The

second chapter analyzes deformations of porcelain and provides ways to predict,

control and what to work with those when designing. The third philosophical

part of the thesis deals with the impacts that the use of printing in the real

practice of the porcelain industry will bring in the future and what changes

developers and producers can expect in parallel with designers. The last fourth

chapter describes several experiments in the application of 3D printing from the

perspective of innovative porcelain processes that confront traditional

development techniques. Together with the experiments, a non-traditional view

is used to develop ideas and theories for solving some current problems in the

ceramics industry.
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ÚVOD

Hned z počátku je třeba si definovat a přiblížit podstatu souhrnu informací

nashromážděných v následujících statích, aby byly dobře pochopeny i lidmi,

kteří nemají úplně jasno o podstatě designu, potažmo průmyslového designu.

Dobré také je si přiznat, že i mnozí z nás, designérů, čas od času plně

nechápeme podstatu a smysl své práce, naše profese přináší spousty

nejrůznějších otázek, stejně jako v této disertační práci, na které je třeba nalézt

odpověď. Nejjednodušší asi bude definovat podstatu designérova počínání - ač

se cítí být více umělcem z pohledu formy nebo naopak více technikem

z pohledu funkce, podstata jeho práce se nalézá přibližně někde uprostřed; bere

„budoucnost“ - teorii, myšlenku, fikci, možnost, aplikuje ji na „ minulost“ - lety

prověřené postupy, formy, funkce donedávna dostačující a vytvoří „přítomnost“

- realitu, která je ovšem již dál, než prvotní „budoucnost“ a přitom neustále

balancuje mezi výše zmíněnou formou a funkcí, navíc podepřenou takzvaným

příběhem. A tak i přesto, že designérův život se nijak podstatně nemění,

důsledky jeho počínání tvrdě dopadají na okolí podléhající jeho vlivu a pokud se

osvědčí v jakémkoliv smyslu, začíná si jeho práce žít svým vlastním životem

měnícím celé dosavadní vnímání tradiční reality.

Tak se to má i s podstatou následujícího textu, který popisuje průběh

výzkumu jak aplikovat momentálně nejmodernější vytvářecí technologie - 3D

tisk - na jednu z nejstarších vytvářecích technik v existenci lidstva výrobu

keramiky. Je možné se zamýšlet nad pohnutkami, které vedly Johanna

Friedricha Böttgera k tomu, aby v roce 1708 pro západní svět znovu objevil

porcelán, již po tisíce let vyráběný v Číně, nebo čím byly vedeny kroky sochaře

a v pořadí prvního modeláře porcelánu J. Kaendlera, který přišel do Míšeňské

manufaktury v roce 1731
1
a svým progresivním myšlením změnil celý dosavadní

systém výroby. Na Kaendlerových technikách vytváření originálů stojí bez
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větších změn celý dosavadní vývoj porcelánu. Modeláři nemusejí ovládat

moderní počítačové metody, protože je nepotřebují, a tak se rozevírají nůžky

mezi představami designérů a schopnosti konstruktérů - modelářů pochopit

myšlenky realizací. Problémem je, že tyto dvě profese dosud nemají alespoň

částečně vzájemné přesahy do znalostí svých oborů; přitom designéři běžně

vytvářejí sádrové prototypy průmyslovými sochařskými technikami

používanými při vytváření porcelánových originálů a modeláři se nezřídka

zabývají záměry designérů tvořenými moderními digitálními metodami. Celá

tato neřešená problematika se odráží v nízké konkurenceschopnosti a dále v

nedostatečné připravenosti designérů na navrhování porcelánového produktu.

Příchod nových vývojových technologií - 3D tisku a softwarových

konstrukčních CAD programů - přináší revoluční změnu a převrací vývoj

produktu doslova naruby: produkt nebo prototyp je vytvářen bez použití

tvarových forem, které jsou používány již od dob, kdy se člověk naučil

zpracovávat kov. V tuto chvíli je možné prohlásit, že 3D tisk aplikovaný do

vývoje porcelánu by mohl vyplnit místa vývoje pro výrobce nezajímavá,

finančně a časově náročná. Dá se přepokládat, že rychlé prototypování 3D

tiskem využívané dnes hojně v různých oborech, posune i porcelánový průmysl,

a to nejen na úrovni praxe, ale bude mít dopad i na dosavadní smýšlení o něm.

Zkoumáním a zkouškami technologie Rapid Prototypingu v oblasti

porcelánového průmyslu se ukazuje, jak moc lze tuto technologii vnímat jako

progresivní a jaký potenciál vlastně nabízí. Teorie, že technologie 3D tisku

dokáže nahradit všechny části vývoje a výroby porcelánu, že zjednoduší

pochopení tvarování porcelánu, jeho deformace vzniklé smrštěním materiálu ve

výpalu, začíná mít trhliny tím větší, čím hlouběji se daná problematika zkoumá.

Praktické zkoušky přináší mnohdy velmi překvapivé výsledky. Z prvotní naivní

představy o převratu ve vývoji porcelánu pomocí metod 3D tisku se dostáváme

k tomu, že je to jen jedna z dalších technologií, která doplní technologie

stávající, časem prověřené a zaslepí mezery tam, kde cesty výroby a vývoje
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porcelánu jsou drahé, časově nebo manuálně náročné. Pokud je použit příměr

kulturní a pod technologií 3D tisku vyvstane představa například videa jako

jednoho ze způsobů komunikace (předávání informace), je možné dojít ke

zjištění, že svými parametry doplňuje knihu, divadlo, kino, rádio, televizi a jiné

jim podobné. Ač je snaha využít metodu prostorového tisku hlavně pro účely

designérů ke snazšímu zhmotnění jejich představ za předpokladu, že dotyční

dokážou ovládat CAD software, jistě budou pomalu a systematicky vtlačováni

do oboru konstrukce nebo výroby a nuceni pochopit technologie výroby

porcelánu, vstřebávat konstrukční gramotnost a v neposlední řadě pochopit

deformace tohoto živého materiálu, který při teplotách okolo 1400°C má

vlastnosti a konzistenci oranžově zbarveného silikonu. Teprve, až designér

porcelánu získá tyto vědomosti, bude moci plně využít výhod 3D tisku pro

porcelánové tvarosloví a nenapáchat přitom více škod než užitku.

Na dalších stránkách jsou popsány řízené, či spíše kontrolované deformace

porcelánu, které, mimochodem, ještě nejsou nikde jinde zveřejněny a popsány, a

výše uvedený název je oficiálně použit až teprve zde. V minulosti bylo

mnohokrát slyšet motto, že „porcelán nežije život náš, nýbrž my žijeme život

porcelánu“. A právě teoretická část o kontrolovaných deformacích se snaží toto

tvrzení změnit a přináší informace o tom, jak využít deformaci porcelánu k

našemu prospěchu a převzít vládu nad tvaroslovím křehkého materiálu tak, aby

finální produkt byl vizuálně shodný s původními představami designéra.

V souvislosti s kontrolou deformací jistě přijde otázka, zda by tuto kontrolu

zvládl počítač pomocí matematických vzorců, definic a algoritmů. Zřejmě ano,

ale toto téma po čase začíná mít více než technickou, spíše filozofickou rovinu

zasahující myšlení a kreativitu designéra. Velké překvapení pro člověka – vědce

majícího technický pohled na problematiku. Ale zřejmě je to tak asi správně.

Potvrzuje to, že o zkoumaných věcech, zde o aplikaci 3D tisku do

porcelánového průmyslu, se přemýšlí (a jsou i tak řešeny) víceúrovňově. Na
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dalších stránkách popisujících tento postřeh se lze zamyslet a dojít k


[…]


www.jove.com

Obr. 68: Ceramo One Personální keramická 3D tiskárna SLS společnosti

Kwanbio. https://www.konstrukter.cz/kwambio-predstavi-na-ces-2018-

3d-tiskarnu-ceramo-one/

Obr. 69: Průmyslová 3D tiskárna Protofab SLS 660.

www.3dprotofab.com/protofab-sls-660-3d-printer.html

Obr. 70: Vizualizace poptávaného porcelánu. Hrnky Legio – dánská firma Eva

Solo

Obr. 71: Kinematika - základní souřadnicové systémy 3D tiskáren. Filip

KALČÍK, Inovativní návrh 3d tiskárny hypercube s možnostmi

opensource platformy.

Obr. 72: Hybridní výroba stroje Lasertec 65 3D – DMG MORI.

https://www.strojirenstvi.cz/hybridni-vyroba-spojuje-3d-tisk-s-presnym-

obrabenim

Obr. 73: Studie repliky barokního šálku Queen. Archiv Futuree

Obr. 74: 3D grafika repliky barokního šálku Queen. Archiv Futuree

Obr. 75: Tisknutý model a porcelánový prototyp repliky barokního šálku Queen.

Archiv Futuree

Obr. 76: Jednoduché rozmnožovací zařízení na ucho barokního šálku Queen.

Archiv Futuree

Obr. 77: Nápojová souprava Polygon. Atelier JM Lesov

Obr. 78: Pilotní snídaňové šálky soupravy Polygon – vlevo reliéfní, vpravo

s optickým dekorem. Atelier JM Lesov

Obr. 79: Modely jednoporcové konvice a mokka šálku spr. Polygon s díly

realizované 3D tiskem. Archiv Futuree

http://www.my-concept.cz/
http://www.jove.com/
https://www.konstrukter.cz/kwambio-predstavi-na-ces-2018-3d-tiskarnu-ceramo-one/
https://www.konstrukter.cz/kwambio-predstavi-na-ces-2018-3d-tiskarnu-ceramo-one/
http://www.3dprotofab.com/protofab-sls-660-3d-printer.html
https://www.strojirenstvi.cz/hybridni-vyroba-spojuje-3d-tisk-s-presnym-obrabenim
https://www.strojirenstvi.cz/hybridni-vyroba-spojuje-3d-tisk-s-presnym-obrabenim
https://www.strojirenstvi.cz/hybridni-vyroba-spojuje-3d-tisk-s-presnym-obrabenim
https://www.strojirenstvi.cz/hybridni-vyroba-spojuje-3d-tisk-s-presnym-obrabenim
https://www.strojirenstvi.cz/hybridni-vyroba-spojuje-3d-tisk-s-presnym-obrabenim
https://www.strojirenstvi.cz/hybridni-vyroba-spojuje-3d-tisk-s-presnym-obrabenim
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Obr. 80: Snídaňový set Polygon. Vlevo u konvice reliéf z 3D tisku, vpravo

s šálku reliéf vytvořený klasickou vývojovou cestou. Archiv Futuree

Obr. 81: Vizualizace původního konceptu mísy a vázy Puff & fy. Archiv Futuree

Obr. 82: Váza a mísa Puff & fy. Archiv Futuree

Obr. 83: Vizualizace jedné z verzí espresso šálků Viktor. Archiv Futuree

Obr. 84: První verze espresso šálku 0,09 l Viktor. Archiv Futuree

Obr. 85: Vytvářecí poloautomat Netzsch na duté výrobky. Porcelán kolem nás

Obr. 86: Soška dudka – cena pro Dětský filmový a televizní festival Oty

Hofmana. https://gramho.com/explore-hashtag/atelierlesov

Obr. 87: Sošky dudka – vlevo Viktora Chalepy, vpravo Jaroslava Ježka.

https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true

Obr. 88: Výroba prototypu dudka. Archiv Futuree

Obr. 89: Dudek - první komplexní rozmnožovací zařízení pro výrobu sádrových

produkčních forem. Archiv Futuree

Obr. 90: Model zapékací mísy 17 Thun určený pro skenování. Archiv Futuree

Obr. 91: Kvalita skenované zapékací mísy 17 připravené pro převáděný do

konstrukční grafiky. Archiv Futuree

Obr. 92: Finální digitální model zapékací mísy 32 Thun jako výsledek

reverzního inženýrství vycházející ze skenu zapékací mísy 17 Thun.

Archiv Futuree

Obr. 93: Porcelánová zapékací mísa 32Thun.

https://www.thun.cz/detail//27-1014/misa-zapekaci-obdelnikova-

31.html

Obr. 94: Vizualizace tvarového srovnání přílohové mísy 26 a oválu 32 Angelina

Thun připravované pro 3D tisk. Archiv Futuree

Obr. 95: Vizualizace původního designu kabaretu 24 Angelina před tvarovou

úpravou středu a boků. Archiv Futuree

Obr. 96: Vybrané porcelánové výrobky tvaru Angelina realizované cestou 3D

tisku. https://www.thun.cz/cz/info/150-angelina.html

https://gramho.com/explore-hashtag/atelierlesov
https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true
https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true
https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true
https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true
https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true
https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true
https://www.thun.cz/detail/27-1014/misa-zapekaci-obdelnikova-31.html
https://www.thun.cz/detail/27-1014/misa-zapekaci-obdelnikova-31.html
https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true
https://cz.pinterest.com/pin/464222674085241446/?lp=true
https://www.thun.cz/cz/info/150-angelina.html