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 Disertační práce popisuje, analyzuje a zkoumá reálnou aplikaci 3D tisku do porcelánového

průmyslu. Celkově teoretický obsah je rozdělen do čtyř kapitol, z nichž první popisuje a následně

zkoumá vhodné 3D tiskové metody vhodné k vývoji a výrobě porcelánového produktu. Druhá kapi-

tola analyzuje deformace porcelánu a přináší způsoby jak je předvídat, kontrolovat a při navrhování

s nimi pracovat. Filozofická třetí část práce se zabývá dopady, které využití tisku v reálné praxi por-

celánového průmyslu přinese do budoucna a jaké změny mohou vedle designérů očekávat i vývojáři

a producenti. Poslední čtvrtá kapitola popisuje několik experimentů aplikace 3D tisku z pohledu

inovativních postupů porcelánu, které konfrontují tradiční vývojové techniky. Spolu s experimenty

je netradičního pohledu využito k rozvíjení myšlenek a teorií pro řešení některých současných pro-

blémů v keramickém průmyslu.

Ačkoli je porcelán jakožto přírodní materiál jeden z nejsložitějžích materiálů na pochopení jeho

podstaty a způsobů proměn, kterými prochází během celého procesu zpracování přičemž výsledek

již nejde ovlivnit a přizpůsobit tak jak umožňují jiné materiály, tak se Martinu Přibíkovi daří defi-

novat možnosti z pohledu konstruktéra porcelánu tak, aby vyzdvihl nejzásadnější možnosti a příle-

žitosti k propojení 3D tisku s reálnými tradičními formami zpracování. Metody 3D tisku v oblasti

porcelánového průmyslu vhodně a kreativně doplňují zdlouhavé procesy tradičního vývoje a výroby

porcelánu. V jejich nalezení a pojmenování rozpoznávám nejdůležitější i nejzajímavější Přibíkovy

doktorandské práce. Jejich používání umožní designérovi bližší propojení se světem specialistů na

konstrukci porcelánu. Designér bude schopen sám bez větší pomoci vyvinout porcelánový produkt.

Už dnes můžeme směle říci, že s moderními technologiemi rychlého prototypování se v porceláno-

vém vývoji setkáváme čím dál častěji. Nicméně to vše je hnáno především touhou o nové tvarosloví

či vizuální vyznění, které 3D tisk umožní a podporuje, kdežto Přibíkova práce je zaměřena na zjed-

nodušení a zrychlení konstrukčních procesů a tím i jejich zlevnění a usnadnění celého prototypova-

cího procesu. Tímto je samozřejmě zajímavá i pro výrobce a designéry. Zpracování tématu kontro-

lovaných deformcí porcelánu a jeho písemné zpracování svědčí o autorově hlubokých znalostech

technologie výroby porcelánu a myslím, že i ostatním designérům pomůže k pochopení materiálo-

vých vlastností porcelánu a umožní jim tak snažší práci v aplikaci 3D tisku.

Největšími úskalími práce je rychlý vývoj technologie 3D tisku, který přináší neustále nové apli-

kace umožňující vrstvení materiálu a jejich následné zpracovávání což se stává atraktivní pro celou

nastupující generaci mladých designérů hledající nové možnosti tvarosloví a výrazu.

Doporučuji k obhajobě.